
 

 Комитет образования администрации 

Лужского муниципального района 

 

20 февраля 2023 года 

ПРИКАЗ № 96 

 

О проведении в 2023 году  

Всероссийских проверочных работ 

 

 

 В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального  

образования Ленинградской области от 31 января 2023 года № 176-р  «О проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме  Всероссийских проверочных работ в Ленинградской области в 2023 году»,  

приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме  всероссийских проверочных работ в 2023 

году»  
приказываю: 

1. Обеспечить организацию и проведение Всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в образовательных организациях Лужского муниципального района, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР. 

1.1. В штатном режиме  
для обучающихся 4 класса:  

- «Русский язык» (1 и 2 части) – с 06 апреля по 11 апреля, 

- «Математика» и «Окружающий мир» - с 18 апреля по 25 апреля; 
 

 для обучающихся  5 класса:  

- «Биология», «Математика» - с 06 апреля по 13 апреля, 

- «Русский язык», «История» - с 20 апреля по 27 апреля; 
        

для обучающихся 6 класса: 

-  «Русский язык» - с 06 апреля по 11 апреля, 

- «География», «История», «Биология», «Обществознание» (для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора) - с 13 апреля по 20 апреля, 

-  «Математика» - с 25 апреля по 27 апреля; 
 

для обучающихся 7 класса: 

- «Русский язык» - с 04 апреля по 06 апреля, 

- «География», «Физика», «История», «Биология» «Обществознание» (для каждого класса 

по двум предметам на основе случайного выбора)  - с 11 апреля по 19 апреля, 

- «Иностранный язык», «Математика» - с 20 апреля по 27 апреля; 
 

для обучающихся 8 класса: 

- «Математика», «Русский язык» - с 11 апреля по 19 апреля, 

- «История», «Биология», «География», «Физика», «Обществознание», «Химия» (для 

каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора) - с 20 апреля по 27 

апреля. 
 

1.2. В режиме апробации  

в 11-х классах:  

по одному предмету по выбору образовательной организации с 1 марта по 25 марта 2023 

года 



 

- по учебному предмету «История» - с 01 марта по 03 марта 

МОУ «Заклинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. 

Героя Советского Союза А.П. Иванова»; 

- по учебному предмету «Биология»  - с 01 марта по 03 марта 

МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 

И.И. Прохорова»; 

 - по учебному предмету «География» - с 07 марта по 09 марта 

МОУ «Володарская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Ям-Тесовская средняя 

общеобразовательная школа», МОУ «Мшинская средняя общеобразовательная школа»; 

- по учебному предмету «Химия» - с 14 марта по 16 марта 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4», МОУ «Скребловская средняя 

общеобразовательная школа»; 

- по учебному предмету «Иностранный язык» (английский язык) - с 16 марта по 18 марта 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3», МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова», МОУ «Оредежская средняя 

общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза А.И. Семенова. 

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций (далее ОО),: 

2.1. Утвердить список ответственных за проведение Всероссийских проверочных 

работ  (школьных координаторов) в общеобразовательных организациях (приложение 1). 

2.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий общеобразовательной 

организации в дни проведения ВПР согласно приложению 2 в соответствии с заявками 

ОО, загруженными в Федеральную информационную систему качества. 

2.3. Провести ВПР в ОО на втором, третьем, четвертом уроках, в соответствии с 

графиком проведения ВПР-2023 (приложение 2) одновременно для всех классов в 

параллели. 

2.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников, распечатать бумажные протоколы и коды участников, разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

2.4. Скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО 

до дня проведения работы для 4 – 8, 10 – 11 классов. Для каждой ОО варианты 

сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием 

ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения 

ВПР. 

2.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды 

участников. 

2.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(каждому участнику – один и тот же код на все работы, каждый код используется во всей 

ОО только один раз). 

2.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты и обеспечить их 

хранение до начала проверки. 

2.8. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания и электронные 

формы результатов в соответствии с планом-графиком проведения ВПР. 

2.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

2.10. Обеспечить хранение проверенных работ в общеобразовательной организации 

до 31.12.2023. 

2.11. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

2.12. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в течение 7 дней с момента 

проведения ВПР. 



 

2.13. В классные журналы выставить отметки за ВПР по предметам, в графу «Тема 

урока» написать «Всероссийская проверочная работа». 

2.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО. 

2.15. Обеспечить строгий контроль по недопущению необъективного оценивания 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации.  

2.16. Назначить председателей и экспертов школьных комиссий по соответствующим 

предметам для осуществления проверки работ обучающихся в 4, 5, 6, 7, 8 и 11  классах; 

организаторов и независимых наблюдателей в аудиториях для проведения Всероссийских 

проверочных работ не из числа учителей предмета, по которому проводится ВПР. 

3. Утвердить список экспертов - тьюторов, включая руководителей районных 

методических объединений, для проведения консультаций при проверке ВПР 

(приложения 3, 4).  

4. Организовать на муниципальном уровне проверку Всероссийских проверочных 

работ: 

- по русскому языку в 4 классе в МОУ «Торошковская СОШ» и в 7 классе в МОУ 

«Осьминская СОШ»; 

- по математике в 5 классе в МОУ «Володарская средняя общеобразовательная 

школа»,  в 6 классе в МОУ «Волошовская СОШ», в 7 классе в МОУ «Осьминская СОШ», 

в 4 и 5 классах в МОУ «Торошковская средняя общеобразовательная школа». 

4.1. Утвердить состав муниципальных предметных комиссий (приложение 5); 

4.2. Провести проверку на следующий день написания ВПР с 15.00: 

- 4 классы по русскому языку и по математике на базе МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3»; 

- 5, 6, 7  классы  по русскому языку и по математике на базе МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»; 

4.3. Руководителям МОУ «Володарская средняя общеобразовательная школа» 

(Шахворостова Е.В.), МОУ «Волошовская средняя общеобразовательная школа» 

(Акимова Н.А.), МОУ «Осьминская средняя общеобразовательная школа» (Николаева 

Е.М.) и МОУ «Торошковская средняя общеобразовательная школа» (Алексеев С.Г.) 

обеспечить доставку работ в указанные школы к назначенному времени. 

5. МКУ «Лужский информационно-методический центр» (Наумова Т.Я.) обеспечить 

методическое сопровождение при проведении ВПР и проверке работ.  

6.  МАОУ ДО «Компьютерный центр» (Бубилева С.В.) обеспечить техническую 

поддержку проведения Всероссийских проверочных работ.  

7.  Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ «Лужский 

информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

8. Общий контроль оставляю за собой. 

 

 

 

 Председатель комитета образования                                                                       С.В. Красий     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                            Приложение 1 

 
Сведения о муниципальном координаторе проведения ВПР 

 

№ Муниципальное 

образование 

ФИО 

координатора 

Адрес электронной 

почты 

Номер телефона 

(10 цифр) 

1. Лужский 

муниципальный 

район 

Илларионова 

Любовь 

Александровна 

imc@luga.ru 

illarionova55@internet.ru  

 

(81372)2-21-91 

981-140-75-81 

 

Сведения о школьных координаторах проведения ВПР 

 

№ Название общеобразовательных 

организаций 

Лужского муниципального 

района 

Школьный координатор 

ФИО Адрес электронной почты, 

номер телефона 

(10 цифр) 

1 МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 

имени Героя Советского Союза 

А.П. Иванова» 

Петрова Наталья 

Юриевна 

Гребнева Лариса 

Ивановна 

fewralskajaribka1@mail.ru 

921-382-97-81 

larisagrebneva@yandex.ru 

911-826-01-84 

2 МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№3» 

Гелеранская 

Людмила Сергеевна 

Царькова Людмила 

Ивановна 

luda-cvetochek@mail.ru  

911-749-69-49 

zarkova.lud@yandex.ru  

950-221-97-68 

3 МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№4» 

Логунова 

Елена Серафимовна 

Мельник Наталья 

Станиславовна 

logunovalena@gmail.com 

905-251-50-30 

sh04luga@yandex.ru 

921-653-94-90 

4 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№5» 

Харитонова Татьяна 

Владимировна 

Гришова  Ирина 

Петро 

tvh1971@yandex.ru 

911-245-67-61 

irina-grishova@yandex.ru 

911-727-72-01 

5 МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6 

имени Героя Советского Союза 

В.П. Грицкова» 

Райгородская  Ирина 

Владимировна 

Синикова Валентина  

Ивановна 

sh06n@yandex.ru 

951-651-74-02 

valentina.sinikova@yandex.ru 

994-428-25-68 

6 МОУ «Володарская средняя 

общеобразовательная школа» 

Аверина Оксана 

Михайловна 

aver.okxex@yandex.ru 

921-320-57-09 

7 МОУ «Волошовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Яковлева Юлия 

Владимировна 

yakowlewa.julia@yandex.ru 

981-962-19-18 

8 МОУ «Заклинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Павлова Светлана 

Николаевна 

Кузьмина Инна 

Евгеньевна 

snip1304@inbox.ru 

911-238-03-63 

kuzmina_ie@mail.ru 

921-388-21-36 

9 МОУ «Мшинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Лехнер Алена 

Сергеевна 

alena83_08@mail.ru 

921-589-28-18 

10 МОУ «Оредежская средняя 

общеобразовательная школа им. 

Героя Советского Союза А.И. 

Семенова» 

Яковлева Елена 

Николаевна 

Андреева Наталья 

Николаевна 

oredeganka@mail.ru 

 931 -340-12-63 

natali-beloe@mail.ru 

931-234-69-57 

mailto:imc@luga.ru
mailto:illarionova55@internet.ru
mailto:fewralskajaribka1@mail.ru
mailto:larisagrebneva@yandex.ru
mailto:luda-cvetochek@mail.ru
mailto:zarkova.lud@yandex.ru
mailto:logunovalena@gmail.com
mailto:sh04luga@yandex.ru
mailto:tvh1971@yandex.ru
mailto:irina-grishova@yandex.ru
mailto:sh06n@yandex.ru
mailto:valentina.sinikova@yandex.ru
mailto:aver.okxex@yandex.ru
mailto:yakowlewa.julia@yandex.ru
mailto:snip1304@inbox.ru
https://mail.yandex.ru/?uid=349490871&login=zaklsh1987#compose?to=kuzmina_ie%40mail.ru
mailto:alena83_08@mail.ru
mailto:oredeganka@mail.ru
mailto:natali-beloe@mail.ru


 

11 МОУ «Осьминская средняя 

общеобразовательная школа» 

Николаева Елена 

Михайловна 

hutor14@yandex.ru 

911-709-46-80 

12 МОУ «Серебрянская средняя 

общеобразовательная школа» 

Балашова Валентина 

Ивановна 

valbalas@yandex.ru 

981-898-99-73 

13 МОУ «Скребловская средняя 

общеобразовательная школа» 

Савченко Ирина 

Валерьевна 

savira21@mail.ru 

905-229-88-39 

14 МОУ «Толмачёвская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза 

И.И. Прохорова» 

Шевцов Юрий 

Игоревич 

 Pol-1s@yandex.ru 

981-723-96-23 

15 МОУ «Торошковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Алексеев Сергей 

Геннадьевич 

shkola.shkola.12@inbox.ru 

921-598-03-99 

16 МОУ «Ям-Тёсовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Карасёва Екатерина 

Ивановна 

sh-yamtes@yandex.ru 

909-586-24-37 

17 Филиал МОУ «Средняя школа 

№2» 

Барабошкина 

Татьяна 

Александровна 

baraboshkina.t@yandex.ru 

921-928-17-59 

 

 

 

 

           

mailto:hutor14@yandex.ru
mailto:valbalas@yandex.ru
mailto:savira21@mail.ru
mailto:%20Pol-1s@yandex.ru
mailto:shkola.shkola.12@inbox.ru
mailto:sh-yamtes@yandex.ru
mailto:baraboshkina.t@yandex.ru


 

Приложение 2 

 

Примерное расписание  ВПР  2023 
4-8 классы 

Дата/ 

класс 
06.04/чт 11.04/вт 13.04/чт 18.04/вт 19.04/ср 20.04/чт 25.04/вт 26.04/ср 27.04/чт 

4 кл Русский язык 

1ч. 

Русский 

язык 2ч. 
 Математика   Окружающий 

мир 

  

5 кл Биология  Математика   Русский 

язык 

  История 

6 кл  Русский 

язык 

География, История, Биология, Обществознание (для 

каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

 Математика  

7 кл Русский язык География, История, Биология, Обществознание, 

Физика (для каждого класса по двум предметам на 

основе случайного выбора) 

Математика Иностранный 

язык 

  

8 кл  Математик

а 

 Русский 

язык 

 История, Биология, География, Физика, 

Обществознание, Химия (для каждого класса по 

двум предметам на основе случайного выбора) 

 11 классы 

Дата 02.03/чт 02.03/чт 09.03/чт 14.03/вт 14.03/вт 16.03/чт 21.03/вт 

Предмет История  Биология  География  Физика  Химия  
 

Иностранный 

язык 

 

Примечание: число дней по иностранному языку школа определяет в индивидуальном порядке 

 

 



 

 

Приложение 3 

 

Эксперты-тьюторы 

по оказанию консультационной помощи учителям предметникам при 

проверке ВПР 

 
Предметы Эксперты-тьюторы СОШ/ Телефон (10 цифр) 

Русский язык 

Математика 

Окружающий 

мир 

Петрова Наталья Юрьевна МОУ «СОШ №2» 

921-382-97-81 

Писарёнок Людмила Александровна МОУ «СОШ №3» 

904-646-38-15 

Павлова Светлана Николаевна МОУ «Заклинская СОШ» 

911-238-03-63                

Яковлева Елена Николаевна МОУ «Оредежская СОШ» 

953-347-07-19 

Русский язык 

Крючкова Лариса Сергеевна МОУ «СОШ №3» 

905-256-59-93 

Гончарова Татьяна Николаевна МОУ «СОШ №4» 

905-206-34-41 

Зинина Надежда Александровна МОУ «СОШ №2» 

909-588-53-98 

Математика 

Трапезникова Маргарита Владимировна МБОУ «СОШ №5»  

905-235-93-29                    

Родионова Лилия Владимировна МОУ «СОШ №2» 

921-577-43-38 

Мельник Наталья Станиславовна МОУ «СОШ №4» 

921-653-94-90 

Голубых Елена Вячеславовна МОУ «СОШ №6» 

921-581-42-90 

Биология 

Иванов Алексей Владимирович МОУ «СОШ №2» 

904-556-38-25 

Рудковская Галина Анатольевна МОУ «СОШ №4» 

909-578-41-36 

Красина Валентина Михайловна МОУ «СОШ №6» 

905-204-67-92 

Коробова Екатерина Андреевна МОУ «Толмачевская СОШ» 

921-881-50-40 

География 

Козина Инна Николаевна МОУ «Торошковская СОШ» 

911-752-13-47 

Павлова Светлана Павловна МОУ « СОШ №3» 

911-197-73-32 

Можейко Елена Викторовна МОУ «Оредежская СОШ» 

921-579-05-74 

Химия 

Лисина Марина Ряшитовна МОУ «СОШ № 2» 

906-273-50-28 

Мышенкова Ирина Петровна МОУ «СОШ № 3» 

981-983-86-83 

Мордвинова Наталья Викторовна МОУ «СОШ № 4»  

906-271-46-26 

Пронина Зинаида Михайловна МБОУ «СОШ №6» 

921-780-66-96 

Андреева Наталья Николаевна МОУ «Оредежская СОШ» 



 

931-234-69-57 

Физика 

Иванова Наталья Александровна МОУ «СОШ №2» 

921-553-30-90 

Пельменева Людмила Борисовна СОШ №3» 

911-753-39-69 

Леонова Наталья Кирилловна МОУ «СОШ №6» 

960-249-60-40 

История 

Дубинина Екатерина Анатольевна       МОУ «СОШ №2» 

952-382-78-28 

Колчина Марина Алексеевна                МОУ «СОШ №3» 

952-244-52-68 

Тищенко Ирина Васильевна                 МОУ «СОШ №4» 

905-263-56-46 

Круглова  Наталья Анатольевна          МОУ «СОШ №6» 

960-246-64-10 

Карасева Людмила Ивановна              МОУ «Мшинская СОШ» 

921-443-18-02 

Общество-

знание 

Косяк Лариса Александровна МБОУ «СОШ №5» 

921-571-05-09 

Новиков Константин  Михайлович МОУ «Володарская СОШ» 

906-250-88-56 

Храмцева Ираида Юрьевна МОУ «Оредежская СОШ» 

963-306-52-51 

Кошелев Александр Викторович МОУ «Ям-Тесовская СОШ» 

951-650-65-13 

Английский 

язык 

Павлова Наталья Сергеевна МОУ «СОШ №2» 

921-447-31-86 

Силютина Светлана Николаевна МОУ «СОШ №3» 

905-273-79-39 

Русинова Надежда Петровна МОУ «СОШ №4» 

964-384-25-85 

Агафонова Светлана Руслановна МОУ «СОШ №6» 

921-646-76-24 

Немецкий язык 

Лысенкова Наталья Ивановна МОУ «СОШ №2» 

911-017-70-17 

Сенькова Наталья Анатольевна МОУ «СОШ №3» 

911-936-82-87 

Никифорова Елена Алексеевна МОУ «СОШ №3» 

921-332-90-06 

Антонова  Алла Ивановна  МОУ «СОШ №6» 

921-597-44-09 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение 4 

 

Сведения о руководителях районных методических объединений 
 

№ Название предмета 

 

Руководитель РМО 

ФИО Адрес электронной почты, 

номер телефона (10 цифр) 

1  Русский язык 
Гончарова Татьяна 

Николаевна 

goncharova7112@list.ru   

905-206-34-41 

2 Математика 
Мельник Наталья 

Станиславовна 

mns270385@mail.ru 

921-653-94-90 

3 Английский язык 
Силютина Светлана 

Николаевна 

sanaeva2004@mail.ru   

905-273-79-39 

4 Немецкий язык 
Сенькова Наталия 

Анатольевна 

natalyasenk@yandex.ru 

911-936-82-87 

5 История/обществознание 
Круглова Наталия 

Анатольевна 

krnataly@yandex.ru 

960-246-64-10 

6 География 
Фомина Анастасия 

Алексеевна 

nastyafomi89@mail.ru 

950-015-57-91  

7 Биология 
Рудковская Галина 

Анатольевна 

Galina32@yandex.ru 

909-578-41-36 

8 Химия 
Лисина Марина 

Ряшитовна 

marlis@yandex.ru 

906-273-50-28 

9 Физика 
Иванова Наталья 

Александровна 

Nata.Ivanova.7@yandex.ru 

921-553-30-90 

10 Начальные классы 
Красова Анна 

Васильевна 

annacrasova2012@yandex.ru 

952-282-14-77 

 
 

Приложение 5 

 

Состав муниципальных предметных комиссий по проверке ВПР 

 
Начальная школа  

русский язык, математика 

 

Председатель комиссии – Красова Анна Васильевна, учитель начальных классов МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 4». 

Эксперты –  

Петрова Наталья Юрьевна, учитель начальных классов МОУ Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова»,   

Писарёнок Людмила Александровна,  учитель начальных классов МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3»,  

Харитонова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5». 

 

Основная школа  

русский язык  

 

Председатель комиссии – Гончарова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и 

литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4». 

Эксперты –  

Крючкова Лариса Сергеевна, учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя 

mailto:goncharova7112@list.ru
mailto:mns270385@mail.ru
mailto:sanaeva2004@mail.ru
mailto:natalyasenk@yandex.ru
mailto:krnataly@yandex.ru
mailto:nastyafomi89@mail.ru
mailto:Galina32@yandex.ru
mailto:marlis@yandex.ru
mailto:Nata.Ivanova.7@yandex.ru
mailto:annacrasova2012@yandex.ru


 

общеобразовательная школа № 3»; 

Зинина Надежда Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова»; 

 

математика 

 

Председатель комиссии – Мельник Наталья Станиславовна, учитель математики МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 4». 

Эксперты –  

Родионова Лилия Владимировна, учитель математики МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

Трапезникова Маргарита Владимировна, учитель математики МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5». 

 

 


